GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

EDITAL EDP N.º 009/2025 –RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO E DE AVALIAÇÃO DAS COMISSÕES ESPECIAIS -

NEGROS, INDÍGENAS, TRANS E PCDs
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS – EDP

O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP, no uso de suas
atribuições, mediante as condições estipuladas neste Edital e seus anexos, TORNA
PÚBLICO o RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E DE
AVALIAÇÃO DAS COMISSÕES ESPECIAIS - NEGROS, INDÍGENAS, TRANS E
PCDs, do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital EDP nº 001/2025, conforme
segue:

Art. 1º Fica divulgado, nos ANEXOS I, II e III deste Edital, o resultado do Procedimento
de Heteroidentificação dos candidatos convocados pelo Edital EDP N.º 008/2025,
publicado no Diário Oficial do Estado de 24/04/25, conforme segue:

I.O ANEXO I refere-se ao resultado dos candidatos que se declararam Negros.

II.O ANEXO II refere-se ao resultado dos candidatos que se declararam Trans;

III.O ANEXO III refere-se ao resultado dos candidatos que se declararam Indígenas;

Art. 2º Fica divulgado, no ANEXO IV deste Edital, o resultado do Procedimento de
Avaliação da Comissão Especial para os candidatos inscritos como PcD, conforme
Comunicado no Edital EDP N.º 008/2025, publicado no Diário Oficial do Estado, de
24/04/25.

Parágrafo único: O candidato poderá consultar individualmente o motivo do seu
indeferimento por meio de solicitação encaminhada ao e-mail candidato@edp.rs.gov.br
assunto: “Solicitação Resultado Avaliação PCd”.

Art. 3º Quanto ao resultado divulgado nos artigos 1º e 2º deste Edital, caberá
interposição de recurso, que deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível no
endereço eletrônico https://www.edp.rs.gov.br e encaminhado para o e-mail
candidato@edp.rs.gov.br, assunto: “Recurso Comissão Especial”, no período das 00h00
de 07/05/2025 até as 23h59 de 11/05/2025, observado o horário oficial de Brasília – DF.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias

Hiparcio Rafael Stoffel
Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP

mailto:candidato@edp.rs.gob.br

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

ANEXO I
RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

 NEGROS/PRETOS E PARDOS

Alyne Garcia Jobim Administração Deferido
Amanda Moraes Rosa Administração Deferido

Daiane Costa Gonçalves Administração Deferido
Daiany Sapata Rodrigues Administração Deferido
Fabiana Almeida Corrêa Administração Deferido

Igor Silva Mendonça Administração Deferido
Isadora Da Silva Colares Alves Administração Deferido

João Pedro Ferreira Fraga Administração Deferido
Landara Serrão Mendes Administração Deferido

Laura Oliveira Pereira Dos
Santos Administração Deferido

Sabrina Da Silva Batista Administração Deferido
Silvia Loureiro Dos Santos Administração Deferido

Alessandra Mazarem Ciências Contábeis Deferido
Aline Sebastiana Silva Da Silva Ciências Contábeis Deferido

Everton Barcellos Soares Ciências Contábeis Deferido
Filipe Epifanio De Camargo Ciências Contábeis Deferido

Jennifer Beatriz Gomes
Fagundes Ciências Contábeis Deferido

Susana Da Silva Sampaio Ciências Contábeis Deferido
Talisse Silva Da Rosa Ciências Contábeis Deferido

Abdomar Alves Ribeiro Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Adilson Blanco Da Silva Neto Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Bruna Silva De Souza Lima Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Celiane Souza Xavier Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Danielle De Lemos De Lima Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Fernando Ferreira De Oliveira
Junior Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Gabriela Urio Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Jéssica Fonseca Soares Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

João Herminio Marques De
Carvalho E Silva Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Kaique Cruz Da Mata Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Katharine Lopes Da Paixão Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Kelly Da Silva Martins Ciências Jurídicas e Sociais  Indeferido
Leandro Pereira Juncal Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Lediane Machado Gonçalves Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Luciane Rodrigues Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Muriel Fernanda Ferreira
Benites Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Nórton Nil Lima Clarentino Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Pâmela Sousa Fernandes Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

Tanisa Maria Bojjis Da Costa
Vale Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Thaís Borges Feitosa Ciências Jurídicas e Sociais Deferido
Ana Carolina Silva Pinto Design Gráfico Deferido
Idan Luiz Souza Santos Design Gráfico Deferido

Júlia Vargas Abreu Design Gráfico Deferido
Kennedy Do Nascimento Lima

Marques Design Gráfico Deferido

Lucas Do Carmo Dalbeto Design Gráfico Deferido
Luís Eduardo Fontoura Design Gráfico Deferido
Marina Pinheiro Cortez Design Gráfico Deferido
Nathaly Dias De Castro Design Gráfico Deferido

Núbia Dalila Da Silva Penha Design Gráfico Deferido
Alessandra Mazarem Gestão de Projetos Deferido

Alessandra Pereira Nascimento Gestão de Projetos Deferido
Alyne Garcia Jobim Gestão de Projetos Deferido

Daiane Costa Gonçalves Gestão de Projetos Deferido
Daniela Oliveira Dos Santos Gestão de Projetos Deferido
Diovanna Vitoria Xavier De

Sousa Gestão de Projetos Deferido

Elizabeth Dos Santos Masera Gestão de Projetos Deferido
Gisélia Silva Leonardo Gestão de Projetos Deferido

Graciela Verdum Gestão de Projetos Deferido
Igor Silva Mendonça Gestão de Projetos Deferido

Indiara Tainan Passos Dos
Santos Gestão de Projetos Deferido

Jandaia Zanette Da Silva Gestão de Projetos Deferido
Joao Pedro Ferreira Fraga Gestão de Projetos Deferido

Júlia Vargas Abreu Gestão de Projetos Deferido
Larissa Monteiro Silveira

Frohlich Gestão de Projetos Deferido

Laura Oliveira Pereira Dos
Santos Gestão de Projetos Deferido

Leandro Silva De Oliveira Gestão de Projetos Deferido
Maikon Ferreira Silveira Gestão de Projetos Deferido
Matheus Eduardo Horn Gestão de Projetos Deferido
Naiara Maria Talkoski Gestão de Projetos Deferido

Nathaly Dias De Castro Gestão de Projetos Deferido
Nicholas Oliveira Gestão de Projetos Deferido

Pâmela Silveira Da Silva Gestão de Projetos Deferido
Paulo Roberto Magalhães De

Teive
E Argollo Junior

Gestão de Projetos Deferido

Renata Cristina Pimenta
Marques Gestão de Projetos Deferido

Sebastião De Oliveira Leão Gestão de Projetos Deferido
Taciana Barcellos Rosa Gestão de Projetos Deferido

Viktória Yasmim Carvalho De
Matos Gestão de Projetos Indeferido

Wender Guilherme Serrao
Nascimento Gestão de Projetos Deferido

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

ANEXO II
RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PESSOA TRANS

NOME ESPECIALIDADE RESULTADO
Ana Cristina Dias Viegas Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Bell Amancio De Melo Costa Design Gráfico Indeferido
Guiga Nery Lacerda Gestão de Projetos Indeferido

Idan Luiz Souza Santos Design Gráfico Indeferido
Kelly Vieira Meira Gestão de Projetos Deferido

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

ANEXO III
RESULTADO DO  PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

INDÍGENAS

NOME ESPECIALIDADE RESULTADO

Nicholas Oliveira Gestão de Projetos Indeferido

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

ANEXO IV
RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PCD

CANDIDATO ESPECIALIDADE RESULTADO

Keylla Oliveira Vaszelewski Administração Deferido

Luis Claudio Dos Santos Dalagna Administração Indeferido

Marco Antonio De Oliveira Goessel Administração Indeferido

Diovanna Vitoria Xavier De Sousa Administração Deferido

Micheli Botelho Alves Administração Indeferido

Daniel Moreira Fão Administração Indeferido

Daniela Leticia Arteiro Ciências Contábeis Deferido

Kelly Menezes Gomes Boeira Ciências Contábeis Indeferido

Laura Beatriz Silveira De Quadros Ciências Contábeis Indeferido

Susana Da Silva Sampaio Ciências Contábeis Indeferido

Vânia Simone Albano De Lucena Ciências Contábeis Indeferido

Diovanna Vitoria Xavier De Sousa Ciências Contábeis Deferido

Marco Antonio De Oliveira Goessel Ciências Contábeis Indeferido

Bruno Muniz Leitão Ciências Jurídicas e Sociais Deferido

Daniel Silva De Jesus Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Emilly Silva De Lima Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Juan Gabriel Domingues Ferreira Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido
Julieta Graciele Da Silva Santos

Bitencourt Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Larissa Querem Tavares Mendonça Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Roger Santos Da Cunha Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Shaiane Rosa De Oliveira Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Thaís Borges Feitosa Ciências Jurídicas e Sociais Indeferido

Denis Hideo Maria Design Gráfico Indeferido

Ademir Afonso Baldissera Gestão de Projetos Indeferido

Adilson Correia Da Silva Gestão de Projetos Indeferido

Carlos Eduardo Rech Gestão de Projetos Indeferido

Juliani Saldanha Pereira Gestão de Projetos Indeferido

Virginia Lani Rocha Pereira Gestão de Projetos Indeferido

Diovanna Vitoria Xavier De Sousa Gestão de Projetos Deferido

Felipe Antonio Alves De Lima Gestão de Projetos Indeferido

Fernando Antunes Gestão de Projetos Indeferido

Natália Da Silva Castro Gestão de Projetos Indeferido

Daniel Moreira Fão Gestão de Projetos Indeferido